
Curso Académico: 

TRABAJO FIN DE MASTER EN INGENIERÍA QUÍMICA

ESTUDIO DE LA INFLUENCIA DEL BISFENOL 
A EN EL TRATAMIENTO BIOLÓGICO DE 

AGUAS RESIDUALES. DISEÑO DE UN 
REACTOR DE ALTA CARGA PARA REDUCIR
SU IMPACTO EN EL PROCESO DE FANGOS 

ACTIVOS (QDISEÑO = 3750 M3/D)

AUTOR:

TUTORA:

COTUTORES:

RAÚL MOMPÓ CURELL

Mª AMPARO BES PIÁ

JOSÉ ANTONIO MENDOZA ROCA
EVA FERRER POLONIO

2020-21



Estudio de la influencia del bisfenol A en el tratamiento biológico de aguas residuales. Diseño de un 
reactor de alta carga para reducir su impacto en el proceso de fangos activos (Qdiseño = 3750 m3/d). 

  

AGRADECIMIENTOS  
En este momento aprovecharé la oportunidad para dar realmente las gracias a las personas que 
[...]
De esta manera, hay que proveer un agua limpia y de calidad, donde se minimicen los efectos 

de su contaminación y se pueda reintroducir en el ciclo del agua reduciendo su impacto 

(Patterson, 1985; Wun Jern, 2006). 

En este contexto, las aguas residuales son efluentes vinculados a la actividad humana. La 

contaminación del agua es una realidad y, a pesar de que se ha mejorado el vertido de 

compuestos peligrosos, no se debe escatimar en inversión e investigación asociada a seguir 

perfeccionando las técnicas actuales. De hecho, existen todavía motivaciones de tipo económico 

que limitan de cierta manera estos objetivos (Hernández, 1994). 

Así, es necesario realizar el seguimiento continuo de una serie de parámetros en la calidad de 

las aguas tratadas y de los reactores biológicos que se emplean en este estudio: 

a) Oxígeno disuelto (OD, mg·L-1): La mayor parte de los microorganismos necesitan oxígeno 

libre para realizar sus procesos metabólicos puesto que lo emplean para convertir la 

materia orgánica en energía y para crecer (CITDA, Universidad de Salamanca). Además, 

se estima que una concentración de OD de 2 mg·L-1 es necesaria para garantizar una 

buena compactación del flóculo y que esos procesos tengan lugar de manera óptima 

(Wilén & Balmér, 1999). 

b) Temperatura (T, ºC): La influencia de la temperatura es bastante relevante ya que de 

ella depende la actividad enzimática, las reacciones químicas y las velocidades de 

reacción de las mismas. De hecho, generalmente, la velocidad de crecimiento de los 

organismos se dobla cada 10ºC. Los microorganismos presentes en el reactor son 

generalmente mesofílicos por lo que será necesario trabajar entre 12 y 38 ºC 

(Hernández, 1994). 

c) Conductividad (μS·cm-1): Este parámetro está relacionado con la presencia de 

electrolitos en disolución por lo que su control debe ser continuo. Como la solubilidad 

viene condicionada por la temperatura, la conductividad también lo estará (Wilderer 

et al., 2001). 

d) Turbidez (NTU): La turbidez es una medida del nivel de transparencia de las aguas y está 

relacionada con una buena calidad de los efluentes de salida. Además, existe vinculación 

entre el oxígeno suministrado al reactor biológico y la turbidez del agua producto. 

e) pH: Este parámetro produce un efecto sobre la velocidad de crecimiento de los 

microorganismos y la efectividad del proceso. En el sistema de fangos activos el 

desarrollo debe llevarse a cabo a pH entre 6,5 y 8,5 ya que pHs muy ácidos o alcalinos 

reducen la capacidad de degradación de materia orgánica (CITDA, Universidad de 

Salamanca) 

f) Sólidos totales (ST, mg·L-1): Se considera masa de residuo sólido a aquella presente en 

la muestra tras una evaporación y secado a 105ºC, al haber retirado toda la masa de 

agua presente. Por ello, se computan tanto los sólidos disueltos como en suspensión. 



Estudio de la influencia del bisfenol A en el tratamiento biológico de aguas residuales. Diseño de un 
reactor de alta carga para reducir su impacto en el proceso de fangos activos (Qdiseño = 3750 m3/d). 

  

8 

g) Sólidos en suspensión (SS, mg·L-1): A diferencia de los sólidos totales, los que se 

encuentran en suspensión son separables mediante un proceso de filtración de tamaño 

1,2μm. Para proceder a su cuantificación, al igual que sucedía con los sólidos totales, se 

dejan en la estufa a 105ºC. En este caso, sin embargo, el proceso dura 90 minutos tras 

la filtración realizada. 

h) Sólidos en suspensión volátiles (SSV, mg·L-1): Los sólidos en suspensión volátiles son 

indicativo de la materia orgánica. Se someten a una combustión a elevada temperatura 

alcanzando la calcinación de los mismos. Para ello, se les introduce en la mufla entre 

500 y 550ºC. 

i) Demanda química de oxígeno (DQO, mg·L-1): Corresponde con la concentración de 

oxígeno en disolución empleado en la oxidación de la materia orgánica total presente 

en el agua, obteniendo CO2 y H2O como productos. 

j) Demanda biológica de oxígeno (DBO, mg·L-1): A diferencia de la DQO, este parámetro 

abarca el consumo de O2 por parte de los microorganismos correspondiente a la 

estabilización aerobia de la materia orgánica. De esta manera, la DQO es siempre 

superior a la DBO. Además, las pruebas experimentales para la obtención de este 

parámetro necesitan de varios días para obtener un resultado concluyente 

estableciéndose un plazo de 5 días como método estandarizado (DBO5). Debido a esta 

complicación, en muchas ocasiones se emplean correlaciones entre la DQO y la DBO5, 

midiendo únicamente el primero de ellos. 

k) Nitrógeno total (NT, mg·L-1): Se trata de uno de los nutrientes en forma de traza que 

aparecen en los tratamientos biológicos y garantizan el desarrollo de los fangos. Su 

ausencia puede producir problemas de rendimiento de depuración del sistema. Sin 

embargo, una alta presencia del mismo puede desembocar en el agotamiento del 

oxígeno por exceso de actividad de los microorganismos, dando lugar a problemas de 

eutrofización en las aguas (CITDA, Universidad de Salamanca). Además, se pueden 

diferenciar diferentes formas de este nutriente: 

i. Nitrógeno orgánico (N-org, mg·L-1): Hace referencia al nitrógeno en su forma 

habitual de descarga como proteínas y ácidos nucleicos que forman parte de 

compuestos como la urea o aminas. 

ii. Nitrógeno amoniacal (N-NH4
+, mg·L-1): El nitrógeno pasa a esta forma dentro el 

proceso de amonificación y por lo tanto aparece tras la descomposición del 

nitrógeno orgánico. Su exceso puede ser tóxico para algunos organismos. 

iii. Nitritos (N-NO2
-, mg·L-1): Los nitritos y nitratos forman parte del proceso de 

nitrificación. Este primer paso es realizado por las bacterias Nitrosomonas 

dentro de un proceso lento. 

iv. Nitratos (N-NO3
-, mg·L-1): Se trata de la forma más oxidada del nitrógeno y es 

mucho menos tóxico, de manera que, aunque su vertido está limitado, no lo 

está tanto como para los nitritos. La transformación de nitritos a nitratos es 

llevada a cabo por las bacterias Nitrobacter en un proceso rápido (Cárdenas 

Calvachi & Sánchez Ortiz, 2013). 

l) Fósforo total (PT, mg·L-1): Este nutriente esencial es acumulado por muchos organismos 

por lo que debe ser controlado para evitar una proliferación de algas en las aguas 

receptoras del vertido. En las aguas residuales aparece fundamentalmente en forma de 

fosfatos. Es necesario exponer que la depuración biológica en ocasiones no es suficiente 



Estudio de la influencia del bisfenol A en el tratamiento biológico de aguas residuales. Diseño de un 
reactor de alta carga para reducir su impacto en el proceso de fangos activos (Qdiseño = 3750 m3/d). 

  

9 

para poder alcanzar los niveles de vertido establecidos por legislación, por lo que en 

ocasiones hay que recurrir a la precipitación química (Wilderer et al., 2001). 

 

4.2. Tratamiento biológico de aguas residuales 

El principal objetivo del tratamiento biológico de las aguas residuales y, concretamente, de las 

estaciones depuradoras (EDAR) es la reducción de la materia orgánica disuelta en el agua en un 

tiempo notablemente inferior al que tendría lugar en la naturaleza. Asimismo, el espacio 

requerido para ello es menor gracias a la depuración llevada a cabo por los microorganismos. 

Por otro lado, los tratamientos biológicos buscan la coagulación y eliminación de los sólidos 

coloidales no sedimentables (Metcalf & Eddy, 1995). De manera simultánea a las dos tareas 

presentadas se logra la eliminación de nutrientes como el nitrógeno y el fósforo. Además, en 

ocasiones, se alcanza la eliminación de compuestos que podrían ser nocivos apareciendo en 

concentraciones reducidas en el agua depurada. Evidentemente, los niveles de nutrientes y 

contaminantes eliminados se adaptan a las necesidades específicas de cada situación de manera 

consecuente con la legislación vigente en los países de trabajo. 

Estos tratamientos biológicos no se diseñan de manera independiente, sino que son 

incorporados dentro de sistemas de tratamiento complejos como se observará en los apartados 

posteriores. De hecho, existe la necesidad de incorporar pretratamientos no solamente para 

mejorar los rendimientos de la depuración, sino porque algunos compuestos pueden ser 

potencialmente tóxicos para los microorganismos (Metcalf & Eddy, 1995).  

De manera general, el tratamiento de aguas está compuesto por operaciones unitarias, donde 

destacan los fenómenos físicos, como pueden ser desbaste, mezclado, floculación, 

sedimentación o flotación, entre otros, y por procesos unitarios. En este segundo grupo se debe 

diferenciar entre procesos químicos, donde destacan la precipitación, la adsorción o la 

desinfección, y procesos biológicos, tales que la eliminación de sustancias orgánicas 

biodegradables y la eliminación biológica de nutrientes. Las estaciones depuradoras de aguas 

residuales (EDAR) organizan las operaciones y procesos unitarios con la finalidad de mejorar el 

proceso. Aunque no todos los elementos presentados aparecen siempre, un boceto de la 

estructura general se indica a continuación: 

a) Pretratamiento: 

En esta etapa se pretende eliminar aquellos elementos que pueden suponer problemáticas 

de mantenimiento de las etapas posteriores. De esta manera se pretenden eliminar gruesos 

mediante desbaste o dilaceración, retirar aceites y grasas utilizando flotación, y desarenado 

para eliminar materia en suspensión gruesa que pueda provocar el mal funcionamiento de 

equipos.  

b) Tratamiento primario: 

El objetivo de esta etapa reside en la eliminación de una parte significativa de los sólidos en 

suspensión y de una fracción de la materia orgánica. Se emplean operaciones unitarias tales 

que el tamizado o la sedimentación. 

c) Tratamiento secundario: 

Esta fase tiene como propósito la reducción de los sólidos en suspensión todavía presentes 

en el agua residual, pero fundamentalmente la eliminación de la materia orgánica 

biodegradable. Es aquí donde se seleccionan tratamientos biológicos de fangos activos, 



Estudio de la influencia del bisfenol A en el tratamiento biológico de aguas residuales. Diseño de un 
reactor de alta carga para reducir su impacto en el proceso de fangos activos (Qdiseño = 3750 m3/d). 

  

10 

reactores de lecho fijo o sistemas de lagunaje y sedimentación, aunque estos últimos cada 

vez tienen menor relevancia industrial. Además de los procesos biológicos mencionados, en 

ocasiones puede considerarse la desinfección parte del propio tratamiento secundario. 

d) Control y eliminación de nutrientes: 

Este apartado no es una fase en sí misma, sino que se incorpora para recalcar la necesidad 

de reducir la presencia de nitrógeno o fósforo en los vertidos empleando procesos biológicos 

o químicos y reducir las siguientes problemáticas: 

• Eutrofización 

• Limitación de recursos de oxígeno debido a la nitrificación o a la proliferación de 

plantas acuáticas 

• Empeoramiento de la calidad de aguas que puedan ser usadas para 

abastecimiento público directo o indirecto 

e) Tratamiento avanzado o terciario: 

Llegado a este punto, se pretende recoger aquellos niveles de tratamiento que requieran 

mayor especificidad como nutrientes, compuestos tóxicos o exceso de materia orgánica. En 

función de las problemáticas aparecidas se aplican con frecuencia coagulación-floculación, 

sedimentación acompañada de filtración y carbón activado. En otras ocasiones, si se 

pretenden eliminar iones específicos se propone la incorporación de intercambio iónico u 

ósmosis inversa, cuya viabilidad debe analizarse en función de la aplicación concreta.  

f) Tratamiento de residuos tóxicos o contaminantes específicos: 

El control de los residuos tóxicos sigue en la actualidad procesos transversales dentro de toda 

la estación depuradora. Este apartado solo incorporará generalidades ya que cada 

contaminante tendrá sus dificultades asociadas. Habitualmente estos tratamientos 

comienzan con la incorporación de pretratamientos específicos antes de su vertido a la red. 

Seguidamente, dependiendo de la necesidad se aplican procesos ya expuestos previamente 

como la coagulación-floculación, sedimentación, filtración o eliminación en los procesos 

biológicos. En otros casos, resulta necesario recurrir a arrastre con aire o adsorción como 

métodos auxiliares (Metcalf & Eddy, 1995). 

Como se ha mencionado en las líneas superiores, el reactor biológico forma parte el tratamiento 

secundario y debe ser comprendido como un sistema compuesto de una mezcla de fango activo 

en un reactor continuo de tanque agitado. La biomasa y el oxígeno disuelto están mezclados de 

manera homogénea por lo que tendrán la misma concentración en cualquier punto del reactor, 

así como en la salida del mismo. De esta manera, será necesario garantizar una adecuada mezcla 

mediante la propia aireación o empleando agitación mecánica (Cardete García, 2019). 

 

4.2.1. Sistema de fangos activos 

El sistema de fangos activos se define como un cultivo que es una mezcla de diferentes 

microorganismos, fundamentalmente bacterias, células muertas y material orgánico e 

inorgánico. La población de los microorganismos presentes en el licor de mezcla depende de la 

calidad del agua residual de alimento (Wilén, 1995) y ésta irá cambiando de manera constante 

con el objetivo de lograr adaptarse si la entrada recibida varía (Vallero & Peirce, 2003). Además 

de bacterias, que pueden crecer de manera libre o dispersa, formando flóculos o como 

filamentosas, se pueden encontrar otros componentes biológicos como hongos, algas, 

protozoos o metazoos. 



Estudio de la influencia del bisfenol A en el tratamiento biológico de aguas residuales. Diseño de un 
reactor de alta carga para reducir su impacto en el proceso de fangos activos (Qdiseño = 3750 m3/d). 

  

11 

El proceso de fangos activos es el que más se emplea tanto para aguas residuales urbanas como 

para aguas residuales industriales. La unidad ecológica y estructural del fango activo se conoce 

como flóculo y, a partir de este, se desarrolla el proceso de depuración. En aquellas situaciones 

en las que aparece un flóculo pequeño o disperso es probable encontrar un efluente de salida 

con elevada turbidez. Esto puede estar provocado por en dos tipos de problemas biológicos: 

a) Esponjamiento filamentoso o “bulking”: 

Se trata de una sedimentación pobre y no compacta del fango en la cual proliferan las bacterias 

filamentosas, dando lugar a un fallo en la estructura flocular. Esta problemática aparece en 

ocasiones vinculada a bajos niveles de sustrato. En muchas ocasiones se ha logrado prevenir y 

controlar estas circunstancias incorporando un selector (Thompson et al., 2001) previo al 

reactor biológico que permite que se mezcle el fango recirculado con el efluente saliente del 

tratamiento primario. Otra propuesta que ha demostrado solucionar el “bulking” consiste en la 

implementación de un sistema de reactores en cascada funcionando a modo de flujo pistón. Así, 

se logra un crecimiento específico óptimo de los fangos al comienzo del proceso y la relación 

entre alimento y microorganismos es adecuada para los niveles de oxígeno suministrados 

(Metcalf & Eddy, 1995; Wanner, 1994). 

b) Espuma biológica o “foaming”: 

En este caso, la problemática está vinculada con la aparición de una espuma de aspecto viscoso 

y marrón que dificulta la operación ya que cubre los reactores y el decantador secundario (Daims 

et al., 2006), pudiendo dar lugar a problemas de seguridad y descensos en la calidad del 

efluente, así como la aparición de malos olores. En ocasiones viene provocada por la aparición 

de material polimérico exocelular y a la presencia de flóculos que se comportan de manera 

hidrofóbica. Por eso, algunos estudios revelan que este suceso está vinculado a la temperatura 

y a la carga de materia grasa (Mielczarek et al., 2012). Al igual que sucedía con el “bulking”, esta 

situación puede dificultar una adecuada operación del sistema de fangos activos (Jenkins et al., 

2003). 

 

4.2.1.1. Variables características 

La necesidad de caracterizar el sistema de fangos activos da lugar a la definición de sus variables 

características: 

a) Rendimiento de eliminación de materia orgánica (η): Se define de esta manera la 

relación existente entre la materia orgánica de entrada, medida en forma de DBO5 o 

DQO, y la de salida, como se aprecia en la Ecuación 1. 

η(%) =
𝑀𝑂𝑒𝑛𝑡𝑟𝑎𝑑𝑎 −𝑀𝑂𝑠𝑎𝑙𝑖𝑑𝑎

𝑀𝑂𝑒𝑛𝑡𝑟𝑎𝑑𝑎
· 100 (Ec.  1) 

b) Corriente de purga (Qw): La purga de fangos se emplea para eliminar los sólidos en 

suspensión en exceso que se generan debido al desarrollo de nuevo material celular. 

c) Corriente de recirculación (Qr): Esta corriente propia del sistema de fangos activos tiene 

como finalidad conservar estable la cantidad de microorganismos en el reactor, 

garantizando un rendimiento de eliminación de materia orgánica constante.  

d) Sólidos en suspensión en el licor de mezcla (SSLM): Corresponde con los 

microorganismos presentes en el reactor que se encargan de la degradación de la 



Estudio de la influencia del bisfenol A en el tratamiento biológico de aguas residuales. Diseño de un 
reactor de alta carga para reducir su impacto en el proceso de fangos activos (Qdiseño = 3750 m3/d). 

  

12 

materia orgánica, así como todos aquellos sólidos en suspensión que no se han 

eliminado de manera previa en el proceso. Los SSLM tienen una división interna, 

diferenciando entre los sólidos volátiles (SSVLM) y los no volátiles (SSNVLM). Los sólidos 

no volátiles, como se explicó en el apartado 4.1, se les conoce también como minerales 

o inorgánicos mientras que los volátiles son indicadores de la materia orgánica presente 

en el tanque de aireación (CITDA, Universidad de Salamanca). 

 

4.2.1.2. Parámetros de diseño 

a) Carga másica (CM): Se trata de ratio entre la materia orgánica introducida en el reactor 

por unidad de tiempo y el contenido de microorganismos presentes en el licor de mezcla 

para poder realizar el tratamiento, es decir los SSLM (Hernández, 1994). Esta relación 

extraída de la misma fuente se presenta en la Ecuación 2. 

𝐶𝑀 =
𝑘𝑔 𝐷𝐵𝑂5

𝑘𝑔 𝑆𝑆𝐿𝑀 · 𝑑í𝑎
 

 
(Ec.  2)  

A nivel de laboratorio y de tratamiento de datos experimentales, esta ecuación se verá 

modificada, haciendo referencia a la demanda química de oxígeno como se presenta en 

la Ecuación 3. 

𝐶𝑀 (
𝑘𝑔 𝐷𝑄𝑂

𝑘𝑔 𝑆𝑆𝐿𝑀 · 𝑑í𝑎
) =

𝐷𝑄𝑂 (
𝑘𝑔
𝑚3
) · 𝑄𝐹 (

𝐿
𝑑í𝑎
)

𝑆𝑆𝐿𝑀(
𝑘𝑔
𝑚3
) · 𝑉(𝑚3)

 (Ec.  3) 

b) Crecimiento de fangos (ΔX): Responde a la velocidad de reproducción de los 

microorganismos, que dependerá de la concentración de materia orgánica, de la 

concentración de nutrientes y de la temperatura. Los fangos en general se aclimatan a 

su nuevo entorno y,  seguidamente, crecen de manera constante, siendo un crecimiento 

prácticamente lineal (Hernández, 1994). Esta misma fuente propone la ecuación del 

crecimiento de fangos como se presenta en la Ecuación 4. 

∆𝑋 (
𝑔 𝑆𝑆

𝑑í𝑎
) = 𝑄𝑤 (

𝐿

𝑑í𝑎
) · 𝑆𝑆𝑤 (

𝑔

𝐿
) + 𝑄𝑒 (

𝐿

𝑑í𝑎
) · 𝑆𝑆𝑒 (

𝑔

𝐿
) (Ec.  4) 

donde la 𝑤 hace referencia a la corriente de purga y la 𝑒, por su parte, se refiere a la 

corriente de efluente ya tratado. 

De manera experimental se modificará y quedará como muestra la Ecuación 5. 

∆𝑋 (
𝑔 𝑆𝑆

𝑑í𝑎
) =

(𝑆𝑆𝐿𝑀𝑗 − 𝑆𝑆𝐿𝑀𝑖) (
𝑔
𝐿)

𝑡𝑗 − 𝑡𝑖(𝑑í𝑎)
· 𝑉(𝐿) + 𝑄𝑒 (

𝐿

𝑑í𝑎
) · 𝑆𝑆𝑒 (

𝑔

𝐿
) (Ec.  5) 

siendo 𝑆𝑆𝐿𝑀𝑗 y 𝑆𝑆𝐿𝑀𝑖 los sólidos en suspensión en un día de muestreo y en el obtenido 

en el día previo. 

c) Edad del fango (θ): Este parámetro se corresponde con el tiempo calculado preciso para 

la retirada de los fangos de los depósitos según la norma UNE-EN 1085, de manera que 

se corresponde con el tiempo que pasan los microorganismos dentro del sistema 

(Wilderer et al., 2001), como se presenta en la Ecuación 6. Representa el cociente entre 



Estudio de la influencia del bisfenol A en el tratamiento biológico de aguas residuales. Diseño de un 